П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря 2021 года                                                Дело № 05-9-
851/2021
                                                                                               (05-0851/9/2021)

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города
Симферополь Слоболинская И.Е. (Республика Крым, г. Симферополь, ул.
Киевская, 55/2, каб. 53),
при участии защитника Ченцова С.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,
в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Крымская
корзина» (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Кубанская, д.23А, офис 33)
Пушкина Сергея Вячеславовича, 2...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 20 октября 2021
года       № 37724, Пушкиным С.В. – директором Общества с ограниченной
ответственностью «Крымская корзина», расположенного по адресу: г.
Симферополь, ул. Внешняя, д.28, лит. А, пом. 5, в Филиал №1 Государственного
учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Крым представлены недостоверные
сведения о страховом стаже, влияющие на исчисление соответствующего вида
пособия.
Защитник Ченцов С.И., ссылаясь на Соглашение от 15 апреля 1994 года «О
сотрудничестве в области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-
мигрантов», а также разъяснения подразделений Фонда социального страхования
российской Федерации, просил прекратить производство по делу в связи с
отсутствием состава административного правонарушения.
Заслушав защитника Ченцова С.И., исследовав материалы дела об
административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
В Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 07 декабря
2020 года и 16 декабря 2020 года ООО «Крымская корзина» были представлены
электронные реестры для назначения и выплаты пособия по временной
нетрудоспособности (по уходу за больным членом семьи) застрахованному лицу ...
(электронные листки нетрудоспособности № ... и № ...), с указанием страхового
стажа 7 лет 11 месяцев и 8 лет 0 месяцев соответственно.
Заместитель директора Филиала №1 Государственного учреждения –
регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации
по Республике Крым пришел к выводу о том, что поскольку Еременко Е.Г. ранее

являлась гражданской Украины, гражданство Российской Федерации получила в
декабре 2019 года, страхователь необоснованно включил в страховой стаж для
определения размера пособия периоды работы застрахованного лица на территории
Украины, осуществляемой в качестве гражданина Украины (с 2006 года по 2014
год).
Мировой судья с таким выводом, послужившим основанием для составления
протокола об административном правонарушении, не согласен.
Исчисление страхового стажа для начисления пособия по временной
нетрудоспособности производится в соответствии со ст. 16 Федерального закона от
29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и «Правил
подсчета и подтверждения страхового стажа для определения размеров пособий по
временной нетрудоспособности, по беременности и родам», утвержденных
приказом Минтруда России от 09 сентября 2020 года № 585н, согласно которым в
страховой стаж включаются только такие периоды, в течение которых гражданин
подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с российским
законодательством. Периоды деятельности в иностранных государствах, за
которые не должны были уплачиваться платежи в ФСС России, по умолчанию в
страховой стаж не включаются. Однако, если международным договором
Российской Федерации установлены иные правила подсчета и подтверждения
страхового стажа, то применяются правила международного договора Российской
Федерации (ч. 2 ст. 1.1 Закона N 255-ФЗ, п. 7 Правил).
То есть при подсчете страхового стажа учитываются периоды работы на
территории тех государств, с которыми Российская Федерация заключила
соответствующие международные договоры.
Так, 15 января 1993 года подписано Соглашение между Правительством
Российской Федерации и Правительством Украины «О трудовой деятельности и
социальной защите граждан России и Украины, работающих за пределами границ
своих государств», частью 2 статьи 6 которого установлено, что трудовой стаж,
включая стаж, исчисляемый в льготном порядке, и стаж работы по специальности,
приобретенный в связи с трудовой деятельностью на территориях обеих сторон,
взаимно признается сторонами этого соглашения.
Исчисление стажа производится по законодательству той Стороны, на территории
которой осуществлялась трудовая деятельность.
Документы, выданные в целях реализации названного Соглашения на территории
одной стороны по установленной форме, или их копии, заверенные в
установленном порядке, принимаются на территории другой стороны без
легализации (ст. 11 Соглашения).
Кроме того, 15 апреля 1994 года было подписано Соглашение «О сотрудничестве в
области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-мигрантов»,
участницей которого является и Украина. В соответствии с частью второй ст. 4
Соглашения трудовой стаж, включая стаж на льготных основаниях и по
специальности, взаимно признается сторонами Соглашения.

Таким образом, трудовой стаж, приобретенный на территории Украины,
учитывается при исчислении страхового стажа для оплаты листка временной
нетрудоспособности на территории Российской Федерации.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство
подлежит прекращению при отсутствии состава административного
правонарушения.
Диспозицией части 4 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за непредставление в соответствии с законодательством
Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от
представления в территориальные органы Фонда социального страхования
Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном
порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления
контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового
обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления
и правильностью определения размера расходов на оплату четырех
дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для
ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения
территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации
застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его
размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней
одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами,
социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких
сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При вышеизложенных обстоятельствах прихожу к выводу, что в действиях
директора ООО «Крымская корзина» Пушкина С.В. состав правонарушения,
предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, отсутствует.
Постановление о прекращении производства по делу об административном
правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств,
предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что в силу перечисленных
норм законодательства период работы ... на территории Украины в качестве
гражданина Украины с 2006 по 2014 год подлежит включению в страховой стаж
для определения размера пособия по временной нетрудоспособности, мировой
судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу подлежит
прекращению на основании                    п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с
отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта
2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном
частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной
ответственностью «Крымская корзина» Пушкина Сергея Вячеславовича
прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.
Симферополя.

Мировой судья                                                                                 И.Е.
Слоболинская